
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di PONZANO MONFERRATO 

PIAZZA MARCONI N. 1 15020 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
P.IVA 00444840060  

_____________ 

 
N. 144 determinazione SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
OGGETTO:Impegno spesa per il servizio di supporto per gli adempimenti    
normativi riguardanti la sicurezza informatica ICT.     CIG:  Z57217172B  
 
             

DETERMINAZIONE 
 

L’anno duemiladiciassette del mese di DICEMBRE del giorno VENTUNO nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82-codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e s.m.i.; 
 
Premesso che, a seguito della pubblicazione in G.U. n. 103 del 05.05.2017 della circolare 
Agid del 18.04.2017 n. 2/2017 “Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche 
amministrazioni (direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ° agosto 2015), che 
indica una serie di accorgimenti tecnico-organizzativi di obbligatoria adozione per tutte le 
Amministrazioni entro il 31.12.2017, si rende necessario avviare un’attività di verifica ed 
analisi dell’infrastruttura informatica comunale esistente al fine di individuare le azioni da 
intraprendere per adempiere alle prescrizioni citate con l’obiettivo di raggiungere un 
adeguato livello di sicurezza a garanzia del regolare funzionamento dell’infrastruttura 
informatica dell’Ente; 
 
Considerato che questo Comune intende adeguarsi alla suddetta normativa; 
 
Dato atto che la normativa  di cui all’art. 1, co.502 e 503 della legge 208/2015, per gli 
importo inferiori a € 1.000,00, non impone l’obbligatorietà al ricorso al mercato elettronico 
(MEPA); 
 
Visto l’art. 125 co. 1 lett.a) e co. 11 del D.Lgs. 163/2006 modificato dal D.L n. 70/2001 il 
quale prevede, per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
Richiesto  un preventivo alla ditta Pravanet di Roberto Pravatà di Casale Monferrato, ditta 
di fiducia ed attualmente incaricato alla manutenzione e gestione del sistema hardware di 
questo Comune; 
 
Visto il preventivo pervenuto dalla sopraccitata ditta, che consiste in: 
1.Servizio supporto alla redazione del documento misure minime sicurezza ICT; 
2.Servizio annuale “control room” full service che include: 

a) Hardware monitoraggio 
b) installazione e configurazione presso la sede comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c) Configurazione degli apparati da monitorare (PC, stampati, switch, managed e 
firewall) 

d) Primo collaudo e reportistica ivi compreso il Documento misure minime di 
sicurezza ITC 

e) Costo € 600,00 oltre IVA al 22 di € 132,00 per complessivi € 732,00; 
 
Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa 
di € 732,00 al codice  01.02.1.103 di cui al D.Lgs. 118/2001 ex cap 1042 art. 99, D.Lgs. 
267/00, RR.PP. del  Bilancio di Previsione 2017; 
 
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009 la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
relativo impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio  e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Dato atto che la ditta Pravanet di Roberto Pravatà  risulta in possesso di tutti i requisiti 
richiesti e che alla data odierna risulta a norma  con le regolarità contributive (DURC), agli 
atti di questo Ufficio;  
 
Visto il vigente regolamento generale per l’attività contrattuale ; 
Visto il vigente regolamento per i lavori in economia; 
Visto il  Bilancio di Previsione 2017 approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 
31.01.2017; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di incaricare, la ditta Pravanet di Roberto Pravatà di Casale Monferrato, del servizio 
di supporto alla redazione del documento per la misura minima di sicurezza 
informatica ICT nonché del servizio annuale “control room”; 

2. di imputare la spesa di cui al presente atto, ammontante di €  732,00 al codice  
01.02.1.103 di cui al D.Lgs. 118/2001 ex cap 1042 art. 99, D.Lgs. 267/00, RR.PP. del  
Bilancio di Previsione 2017; 

3. Di riservare la liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura.  
    

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                      Dott. ssa Marinella Pagliolico 

 
________________________________________________________________________ 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, ai sensi dell’art.151 comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.  

 
Lì, 21.12.2017      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                      Dott. ssa Marinella Pagliolico 
 

*********************************************************** 

La presente determinazione, è stata pubblicata in data odierna, per quindici giorni 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi 
dell’art. 32, co.1°, legge n. 69 del 18-06-2009. 

 
Lì, 21.12.2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                      Dott. ssa Marinella Pagliolico 


